
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

PORTARIA SERES/MEC Nº 162, DE 13 DE MARÇO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de 
dezembro de 2017, republicadas em 03 de setembro de 2018, e considerando 
o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação 
constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de 
Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 
9.235/2017. 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são 
válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na 
tabela constante do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta 
Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, 
nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235/2017. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO (Autorização de Cursos) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro  
e-MEC nº 

Curso 

Nº de 
vagas 
totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento 

do curso 

1 202222045 
DIREITO 
(Bacharelado) 

70 
FACULDADE DE 
PARAUAPEBAS 

CARAJAS CENTRO 
ENSINO SUPERIOR DO 
SULDESTE DO PARA 
LTDA 

RUA OLGA PRESTES, 86, 
BAIRRO DA PAZ, 
PARAUAPEBAS/PA 

2 202222046 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

70 
FACULDADE DE 
PARAUAPEBAS 

CARAJAS CENTRO 
ENSINO SUPERIOR DO 
SULDESTE DO PARA 
LTDA 

RUA OLGA PRESTES, 86, 
BAIRRO DA PAZ, 
PARAUAPEBAS/PA 

3 202303875 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

60 
FACULDADE 
PARAIBANA DE 
PATOS 

CENTRO 
EDUCACIONAL DE 
PATOS LTDA 

RUA CORONEL MIGUEL 
SÁTIRO, 55, CENTRO, 
PATOS/PB 

4 202303876 
FARMÁCIA 
(Bacharelado) 

60 
FACULDADE 
PARAIBANA DE 
PATOS 

CENTRO 
EDUCACIONAL DE 
PATOS LTDA 

RUA CORONEL MIGUEL 
SÁTIRO, 55, CENTRO, 
PATOS/PB 

5 202305677 
FONOAUDIOLOGIA 
(Bacharelado) 

60 
FACULDADE 
PARAIBANA DE 
PATOS 

CENTRO 
EDUCACIONAL DE 
PATOS LTDA 

RUA CORONEL MIGUEL 
SÁTIRO, 55, CENTRO, 
PATOS/PB 

6 202303877 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

60 
FACULDADE 
PARAIBANA DE 
PATOS 

CENTRO 
EDUCACIONAL DE 
PATOS LTDA 

RUA CORONEL MIGUEL 
SÁTIRO, 55, CENTRO, 
PATOS/PB 

7 202302535 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

160 
FACULDADE 
SOBERANA DE 
SETE LAGOAS 

SOBERANA 
FACULDADE DE SAUDE 
DE PETROLINA LTDA - 
EPP 

RUA MONSENHOR 
MESSIAS, 94, CENTRO, 
SETE LAGOAS/MG 

8 202302536 
PSICANÁLISE 
(Bacharelado) 

100 
FACULDADE 
SOBERANA DE 
SETE LAGOAS 

SOBERANA 
FACULDADE DE SAUDE 
DE PETROLINA LTDA - 
EPP 

RUA MONSENHOR 
MESSIAS, 94, CENTRO, 
SETE LAGOAS/MG 

9 202121706 
SAÚDE COLETIVA 
(Bacharelado) 

100 
FACULDADE 
TERZIUS 

TERTIUS - INSTITUTO 
DE CONSULTORIA E 
CURSOS EM SAUDE 
CAMPINAS LTDA 

RUA PROFESSOR 
MOACYR SANTOS DE 
CAMPOS, 471, JARDIM DO 
LAGO CONTINUAÇÃO, 
CAMPINAS/SP 

10 202326983 
GESTÃO 
HOSPITALAR 
(Tecnológico) 

20 
INSTITUTO 
BOGGIO 

IB NUCLEO DE ENSINO 
PESQUISA E EVENTOS 
LTDA 

RUA CINCINATO BRAGA, 
37, - LADO ÍMPAR - CONJ 
87 - 8º , BELA VISTA, SÃO 
PAULO/SP 

11 202305152 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

90 
UFAPE 
INTERCURSOS 

UFAPE - CURSOS 
ESPECIALIZADOS LTDA 

AV. NOVE DE JULHO, 
3913, 3913 E 3939, JARDIM 
PAULISTA, SÃO PAULO/SP 

 
 

 

(Publicado em: 14/03/2025 | Edição: 50 | Seção: 1 | Página: 64) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


